
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 27 DE JUNHO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Brejo do Cruz, 26 de junho de 2023. 
Portaria Nº 267/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o 
Capítulo VII que trata da progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de: 
 
ANA CARLA DA SILVA SANTOS, Servidor(a) Público(a) Municipal, 
exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) A3, sendo da classe A3 
para classe A4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 26 de junho de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Brejo do Cruz, 26 de junho de 2023. 
Portaria Nº 268/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o 
Capítulo VII que trata da progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de: 
 
SILMERE DA NOBREGA CAMBOIM GUEDES, Servidor(a) 
Público(a) Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) A3, 
sendo da classe A3 para classe A4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 26 de junho de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00055/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00055/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS EM 
GRANITO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB; 

HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e convoco 
para assinar a Ata de Registro de preço: MH CONSTRUCAO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 11.250,00; TBX 
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - R$ 205.000,00. O prazo para 
assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis, tendo 
como início desta contagem a data desta publicação. Para que surta 
os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 7.892/2013 e 
alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 26 de Junho de 2023 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

 
AVISO DE DECISÃO 

CHAMADA PÚBLICA nº 002/2023 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Brejo do Cruz/PB torna público que, após análise das razões 
recursais, resolve dar provimento ao Recurso Administrativo 
impetrado por João Nunes (CPF nº ***.049.214-**), licitante da 
Chamada Pública nº 002/2023, que tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR, PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICÍPIO, reformando assim a decisão guerreada para classificar 
o Recorrente para os itens polpa de frutas. A íntegra da referida 
decisão se encontra na posse da Comissão Permanente de 
Licitação, podendo ser consultada na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal, situada na Rua Sólon de Lucena, 10 – Centro – Brejo do 
Cruz/PB – CEP: 58.890-000 ou solicitada pelo e-mail 
pmbclicita@gmail.com.  
 

Brejo do Cruz/PB, 26 de junho de 2023. 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Presidente da CPL. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
PORTARIA N° 09/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 27 DE JUNHO DE 2023 
 

 2 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021, no uso de 
suas atribuições, e em atendimento ao processo TC Nº 21187/20: 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°- RETIFICAR a Portaria Nº 05/2023, de 10 de maio de 2023, 
que passará ter a seguinte redação: 
Art. 2°- CONCEDER aposentadoria por idade e tempo de 
contribuição, COM PROVENTOS INTEGRAIS AO Sr. JOSÉ 
SERAFIM DA SILVA, matricula: 301, ocupante do cargo de Zelador, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, inscrito no cadastro 
de pessoa física – CPF/MF nº 459.810.864-91, portador da 
Identidade – RG nº 1.050.209 - SSP/PB em conformidade com as 
disposições contidas no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47/2005. 
 
Art. 3° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data 16 de novembro de 2020. 
 
Art. 4° - Registre-se, publique-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de junho de 2023. 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


